



Saturday, 19 October 2024

1. Which country re-joined the Inter-Parliamentary Union (IPU) as its 181st Member Parliament during the 149th IPU Assembly?

- (A) Nigeria (B) Canada
(C) Jamaica (D) Australia

2. Who has been sworn in as the Chief Minister of Haryana for the second consecutive time in October 2024?

- (A) Manohar Lal Khattar
(B) Nayab Singh Saini
(C) Dushyant Chautala
(D) Bhupinder Singh Hooda

3. Who chaired the Union Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) meeting that approved the hike in MSP for Rabi crops for 2025-26?

- (A) Nirmala Sitharaman
(B) Narendra Modi
(C) T.V. Somanathan
(D) Shivraj Singh Chouhan

4. What key theme is being emphasized during the Second International Methanol Seminar and Expo 2024 regarding methanol?

- (A) Methanol as a clean alternative fuel
(B) Methanol for Space Exploration
(C) Methanol as a Fuel for Nuclear Plants
(D) Methanol in Agriculture

5. Who was recently appointed Special Secretary (Internal Security)?

- (A) Praveen Vashisht (B) Mritunjay Kumar
(C) Sivagami Sundari (D) Narayan Nanda

6. Which organization has recently developed indigenous indoor solar cells used in India's first airport-based self-powered indoor air quality monitoring facility, Pavana Chitra?

- (A) CSIR-AMPRI (B) CSIR-NIIST
(C) CSIR-CBRI (D) CSIR-CDRI

7. Recently, who has won the silver medal in the ISSF World Cup Men's Final?

- (A) Ranvir Shorey (B) Vivaan Kapoor
(C) Vijay Kumar (D) Gagan Narang

8. Who has been appointed as the National Cyber Safety Ambassador in India?

- (A) Deepika Padukone (B) Kareena Kapoor
(C) Rashmika Mandanna (D) Alia Bhatt

9. Who has been appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer (MD/CEO) of Digital India Corporation (DIC) by the Appointments Committee of the Cabinet?

- (A) Rajesh Kumar (B) Sunil Sharma
(C) Amit Verma (D) Akash Tripathi

10. What is the new name for Raichur University as announced by the Karnataka government?

- (A) Maharishi Dayananda University
(B) Valmiki University
(C) Siddaramaiah University
(D) Maharishi Valmiki University

1- {C} - 2- {B} - 3- {B} - 4- {A} - 5- {A} - 6- {B} - 7- {B} - 8- {C} - 9- {D} - 10- {D}

Saturday, 19 October 2024

1. 149वीं IPU असेंबली के दौरान कौन सा देश 181वें सदस्य संसद के रूप में अंतर-संसदीय संघ (IPU) में फिर से शामिल हुआ?

- (A) नाइजीरिया (B) कनाडा
(C) जमैका (D) ऑस्ट्रेलिया

2. अक्टूबर 2024 में लगातार दूसरी बार हरियाणा के मुख्यमंत्री के रूप में किसने शपथ ली है?

- (A) मनोहर लाल खट्टर (B) नायब सिंह सैनी
(C) दुष्यन्त चौटाला (D) भूपिंदर सिंह हुडा

3. आर्थिक मामलों की केंद्रीय मंत्रिमंडल समिति (सीसीईए) की बैठक की अध्यक्षता किसने की, जिसमें 2025-26 के लिए रबी फसलों के लिए एमएसपी में बढ़ोतरी को मंजूरी दी गई?

- (A) निर्मला सीतारमण (B) नरेंद्र मोदी
(C) टी.वी. सोमनाथन (D) शिवराज सिंह चौहान

4. मेथनॉल के संबंध में द्वितीय अंतर्राष्ट्रीय मेथनॉल सेमिनार और एक्सपो 2024 के दौरान किस मुख्य विषय पर जोर दिया जा रहा है?

- (A) मेथेनॉल ऐज अ क्लीन ऑल्टर्नेटिव फ्यूल
(B) मेथेनॉल फॉर स्पेस एक्सप्लोरेशन
(C) मेथेनॉल ऐज अ फ्यूल फॉर न्यूक्लियर प्लांट्स
(D) मेथेनॉल इन एग्रीकल्चर

5. हाल ही में किसे विशेष सचिव (आंतरिक सुरक्षा) नियुक्त किया गया?

- (A) प्रवीण वशिष्ठ (B) मृत्युंजय कुमार
(C) शिवगामी सुंदरी (D) नारायण नंदा

6. भारत के पहले हवाई अड्डा आधारित स्व-

संचालित इनडोर एयर क्वालिटी मॉनिटरिंग सुविधा, पवना चित्र में उपयोग की गई स्वदेशी इनडोर सौर सेल को हाल ही में किस संगठन ने विकसित किया है?

- (A) सीएसआईआर-एएमपीआरआई
(B) सीएसआईआर-एनआईआईएसटी
(C) सीएसआईआर-सीबीआरआई
(D) सीएसआईआर-सीडीआरआई

7. हाल ही में ISSF विश्व कप पुरुष फाइनल में रजत पदक किसने जीता है?

- (A) रणवीर शौरी (B) विवान कपूर
(C) विजय कुमार (D) गगन नारंग

8. भारत में राष्ट्रीय साइबर सुरक्षा राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (A) दीपिका पादुकोन (B) करीना कपूर
(C) रश्मिका मंदाना (D) आलिया भट्ट

9. कैबिनेट की नियुक्ति समिति द्वारा डिजिटल इंडिया कॉरपोरेशन (डीआईसी) के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (एमडी/सीईओ) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (A) राजेश कुमार (B) सुनील शर्मा
(C) अमित वर्मा (D) आकाश त्रिपाठी

10. कर्नाटक सरकार द्वारा घोषित रायचूर विश्वविद्यालय का नया नाम क्या है?

- (A) महर्षि दयानंद विश्वविद्यालय
(B) वाल्मीकि विश्वविद्यालय
(C) सिद्धारमैया विश्वविद्यालय
(D) महर्षि वाल्मीकि विश्वविद्यालय

1-{C} - 2-{B} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{A} - 6-{B} - 7-{B} - 8-{C} - 9-{D} -10-{D}



Saturday, 19 October 2024

1. KKFI unveils logo and tagline for first-ever Kho - Kho World Cup. In context to the same tell us, how many players are there in a Kho-Kho team?

- (A) 07 (B) 08
(C) 09 (D) 10

2. Nayab Singh Sworn in as Haryana CM for Second Term at Panchkula. In context to the same tell us, how many total seats are there in Haryana's Assembly?

- (A) 75 (B) 80
(C) 85 (D) 90

3. First ASEAN-India Track 1 Cyber Policy Dialogue Held in Singapore. In context to the same tell us, which of the following is a type of cyber-attack that involves tricking users into revealing sensitive information?

- (A) Phishing attack (B) SQL Injection attack
(C) DOS attack (D) None of the above

4. SEBI Introduces Measures to Speed Up Sale Proceeds for FPIs. In context to the same tell us, what is the full form of FPI?

- (A) Final Payment Investment
(B) Final Portfolio Investment
(C) Foreign Payment Investment
(D) Foreign Portfolio Investment

5. India's First Self-Powered Indoor Air Quality Monitor Unveiled. In context to the same tell us, The Air Quality Index (AQI) of one of the city is 190. It falls under which category?

- (A) Very poor (B) Poor
(C) Moderate (D) Good

6. The World Energy Outlook 2024 released by the International Energy Agency (IEA) presents a detailed analysis of global energy trends.

Consider the following statements regarding energy sector of India -

(1) India ranks as the world's fifth-largest electricity producer, with Maharashtra leading among Indian states.

(2) In 2021, India set ambitious targets for 450 GW of renewable energy by 2030.

(3) Hydro power plants dominate India's power generation, accounting for over 65%.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. Through the Haber-Bosch process, a hundred million tonnes of nitrogen are extracted from the atmosphere and transformed into fertiliser. Consider the following statements regarding Haber - Bosch process -

(1) Fritz Haber an American scientist, won the Nobel Prize in Chemistry in 1970 for his work on Nitrogen synthesis.

(2) The Haber-Bosch process is used to synthesize ammonia from nitrogen and hydrogen.

(3) The Haber-Bosch process requires high temperatures (around 400-500°C) and high pressure (150-200 atm).

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. The Indian Army is organising month-long events to mark the 62nd anniversary of the Battle of Walong.

Consider the following statements regarding Battle of Walong -

(1) During the 1962 Sino - India war, the Chinese Army defeated the Indian Army in the Battle of Walong.

(2) Walong War Memorial and Shaurya Sthal at Lama Spur has been inaugurated.

(3) The battle began on 21 October 1962, when Chinese forces launched their first attack on Indian positions.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

1-{C} - 2-{D} - 3-{A} - 4-{D} - 5-{C} - 6-{B} - 7-{C} 8-{C}



Saturday, 19 October 2024

1. केकेएफआई ने पहली बार खो-खो विश्व कप के लिए लोगो और टैगलाइन का अनावरण किया। उसी संदर्भ में हमें बताएं कि खो-खो टीम में कितने खिलाड़ी होते हैं?

- (A) 07 (B) 08
(C) 09 (D) 10

2. नायब सिंह ने पंचकूला में दूसरे कार्यकाल के लिए हरियाणा के सीएम के रूप में शपथ ली। उसी संदर्भ में हमें बताएं कि हरियाणा की विधानसभा में कुल कितनी सीटें हैं?

- (A) 75 (B) 80
(C) 85 (D) 90

3. सिंगापुर में पहली आसियान-भारत ट्रेक 1 साइबर नीति वार्ता आयोजित की गई। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि निम्नलिखित में से कौन सा साइबर हमला एक प्रकार का हमला है जिसमें उपयोगकर्ताओं को धोखा देकर संवेदनशील जानकारी का खुलासा किया जाता है?

- (A) फ़िशिंग हमला (B) SQL इंजेक्शन हमला
(C) DOS हमला (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

4. सेबी ने एफपीआई के लिए बिक्री आय में तेजी लाने के उपाय पेश किए। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि FPI का पूर्ण रूप क्या है?

- (A) फाइनल पेमेंट इन्वेस्टमेंट
(B) फाइनल पोर्टफोलियो इन्वेस्टमेंट
(C) फॉरेन पेमेंट इन्वेस्टमेंट
(D) फॉरेन पोर्टफोलियो इन्वेस्टमेंट

5. भारत के पहले स्व-संचालित इनडोर वायु गुणवत्ता गुणवत्ता मॉनिटर का अनावरण किया गया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, एक शहर का वायु गुणवत्ता सूचकांक (AQI) 190 है। यह किस श्रेणी में आता है?

- (A) बहुत खराब (B) खराब
(C) मध्यम (D) अच्छा

6. अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी (IEA) द्वारा जारी विश्व ऊर्जा परिदृश्य 2024 वैश्विक ऊर्जा रुझानों का विस्तृत विश्लेषण प्रस्तुत करता है।

भारत के ऊर्जा क्षेत्र के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) भारत दुनिया का पाँचवाँ सबसे बड़ा बिजली उत्पादक है, जिसमें महाराष्ट्र भारतीय राज्यों में सबसे आगे है।

(2) भारत ने 2021 में 2030 तक 450 गीगावाट अक्षय ऊर्जा के लिए महत्वाकांक्षी लक्ष्य निर्धारित किए हैं।

(3) भारत के बिजली उत्पादन में हाइड्रो पावर प्लांट का दबदबा है, जो 65% से अधिक है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

7. हैबर-बॉश प्रक्रिया के माध्यम से, वायुमंडल से सौ मिलियन टन नाइट्रोजन निकाला जाता है और उर्वरक में परिवर्तित किया जाता है।

हैबर-बॉश प्रक्रिया के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) फ्रिट्ज हैबर एक अमेरिकी वैज्ञानिक हैं, जिन्होंने 1970 में नाइट्रोजन संश्लेषण पर अपने काम के लिए रसायन विज्ञान में नोबेल पुरस्कार जीता था।

(2) हैबर-बॉश प्रक्रिया का उपयोग नाइट्रोजन और हाइड्रोजन से अमोनिया को संश्लेषित करने के लिए किया जाता है।

(3) हैबर-बॉश प्रक्रिया के लिए उच्च तापमान (लगभग 400-500 डिग्री सेल्सियस) और उच्च दबाव (150-200 एटीएम) की आवश्यकता होती है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

8. वालोंग की लड़ाई की 62वीं वर्षगांठ मनाने के लिए भारतीय सेना महीने भर चलने वाले कार्यक्रमों का आयोजन कर रही है। वालोंग की लड़ाई के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) 1962 के चीन-भारत युद्ध के दौरान, चीनी सेना ने वालोंग की लड़ाई में भारतीय सेना को हराया था।

(2) लामा स्पर में वालोंग युद्ध स्मारक और शौर्य स्थल का उद्घाटन किया गया है।

(3) यह लड़ाई 21 अक्टूबर 1962 को शुरू हुई थी, जब चीनी सेना ने भारतीय ठिकानों पर अपना पहला हमला किया था।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{C} - 2-{D} - 3-{A} - 4-{D} - 5-{C} - 6-{B} - 7-{C} 8-{C}



Saturday, 19 October 2024

ECONOMICS

1. A utility function shows the relation between :
 - (A) The amount of goods consumed and a consumer's utility.
 - (B) Income and a consumer's utility.
 - (C) Prices and a consumer's utility.
 - (D) Maximum utility and the prices and income facing a consumer.
2. Marginal utility is equal to average utility at that time when average utility is-
 - (A) Increasing
 - (B) Maximum
 - (C) Falling
 - (D) Minimum
3. At point of satiety, Marginal Utility is-
 - (A) Zero
 - (B) Positive
 - (C) Maximum
 - (D) Negative
4. What is the full form of IMPS in banking sector?
 - (A) Intermediate Payment Service
 - (B) International Payment Service
 - (C) Initial Payment Service
 - (D) Immediate Payment Service
5. In which year was the Skill India Mission started?
 - (A) 2014
 - (B) 2015
 - (C) 2016
 - (D) 2017
6. What is the full form of RTGS in banking?
 - (A) Real Time Gap Settlement
 - (B) Real Time Gross Settlement
 - (C) Real Term Gap Settlement
 - (D) Real Time Gross Sell out
7. What is the full form of NEFT in banking sector?
 - (A) National Electronic Fund Transparent System
 - (B) National Electronics Funds Transfer System
 - (C) National Electronic Fund Transfer System
 - (D) National Electrical Fund Transparent System
8. Goods for which the quantity that a consumer chooses, increases as the consumer's income increases and decreases as the income decreases are called?
 - (A) Inferior Goods
 - (B) Normal Goods
 - (C) Complementary Goods
 - (D) Substitute Goods
9. In which year the Export Import (EXIM) Bank of India was set up?
 - (A) 1980
 - (B) 1981
 - (C) 1982
 - (D) 1989
10. Sukanya samriddhi yojana was launched by Prime Minister Narendra modi on _____ as a part of the Beti Bachao, Beti Padhao campaign.
 - (A) 22 January 2015
 - (B) 15 July 2015
 - (C) 8 November 2016
 - (D) 1 April 2018

1-{A} - 2-{B} - 3-{A} - 4-{D}-5-{B}-6-{B}-7-{C}-8-{B}-9-{C}-10-{A}

Saturday, 19 October 2024

ECONOMICS

1. एक उपयोगिता फ़ंक्शन निम्नलिखित के बीच संबंध दर्शाता है:

- (A) उपभोग की गई वस्तुओं की मात्रा और उपभोक्ता की उपयोगिता।
(B) आय और उपभोक्ता की उपयोगिता।
(C) कीमतें और उपभोक्ता की उपयोगिता।
(D) अधिकतम उपयोगिता और उपभोक्ता के सामने मौजूद कीमतें और आय।

2. सीमांत उपयोगिता औसत उपयोगिता के बराबर होती है जब औसत उपयोगिता-

- (A) बढ़ रही है
(B) अधिकतम है
(C) घट रही है
(D) न्यूनतम है

3. तृप्ति के बिंदु पर, सीमांत उपयोगिता है-

- (A) शून्य है
(B) सकारात्मक है
(C) अधिकतम है
(D) नकारात्मक है

4. बैंकिंग क्षेत्र में IMPS का पूर्ण रूप क्या है?

- (A) इंटरमीडिएट पेमेंट सर्विस
(B) इंटरनेशनल पेमेंट सर्विस
(C) इनीसियल पेमेंट सर्विस
(D) इमीडियट पेमेंट सर्विस

5. किस वर्ष में कौशल भारत मिशन शुरू किया गया था?

- (A) 2014
(B) 2015
(C) 2016
(D) 2017

6. बैंकिंग में RTGS का पूर्ण रूप क्या है?

- (A) रियल टाइम गैप सेटलमेंट
(B) रियल टाइम ग्रॉस सेटलमेंट
(C) रियल टर्म गैप सेटलमेंट
(D) रियल टाइम ग्रॉस बिक गया

7. बैंकिंग क्षेत्र में NEFT का पूरा रूप क्या है?

- (A) राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक फंड पारदर्शी प्रणाली
(B) राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक फंड ट्रांसफर सिस्टम
(C) नेशनल इलेक्ट्रॉनिक फंड ट्रांसफर सिस्टम
(D) राष्ट्रीय विद्युत निधि पारदर्शी प्रणाली

8. अधिकतर वस्तु जिनका चयन उपभोक्ता करता है, उसकी मात्रा में वृद्धि होती है, जब उपभोक्ता की आय में वृद्धि होती है और वस्तु की मात्रा में कमी आती है जब उपभोक्ता की आय में कमी आती है, क्या कहलाती है?

- (A) निम्नस्तरीय वस्तुएं
(B) सामान्य वस्तुएं
(C) पूरक वस्तुएं
(D) स्थानापन्न वस्तुएं

9. निर्यात-आयात (एक्विजम) बैंक का गठन भारत में किस वर्ष में हुआ?

- (A) 1980
(B) 1981
(C) 1982
(D) 1989

10. बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ अभियान के हिस्से के रूप में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा _____ को सुकन्या समृद्धि योजना शुरू की गई।

- (A) 22 जनवरी 2015
(B) 15 जुलाई 2015
(C) 8 नवंबर 2016
(D) 1 अप्रैल 2018

1-{A} - 2-{B} - 3-{A} - 4-{D}-5-{B}-6-{B}-7-{C}-8-{B}-9-{C}-10-{A}



Saturday, 19 October 2024

(VOCABULARY)

1. Bulwark

Meaning: A defensive wall

Synonyms: Rampart, Fortification, Parapet

Antonyms: Assault, Attack, Breach

Usage: Democratic principles serve as a **bulwark** against tyranny.

2. Disrupt

Meaning: Interrupt or disturb an event, activity, or process

Synonyms: Disturb, Interrupt, Disorganize

Antonyms: Organize, Arrange, Systematize

Usage: Flooding disrupted rail services.

3. Collapse

Meaning: Suddenly fall down or give way (of a structure)

Synonyms: Cave in, Fall in, Subside

Antonyms: Hold up, Support, Stabilize

Usage: The roof collapsed on top of me.

4. Diversify

Meaning: Become or make more diverse or varied

Synonyms: Branch out, Vary output, Differentiate

Antonyms: Uniform, Standardize, Specialize

Usage: The trilobites diversified into numerous species.

5. Speed of an object in one direction-
Velocity

6. Likely to arouse envy (jealousy) - **Envious**

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Wikipidia (B) **Wikipedia**
(C) Wikkipedia (D) Wiekipedia

8. (A) Diminiss (B) Diminnish
(C) **Diminish** (D) Dimminis

(IDIOMS AND PHRASES)

9. **Come hell or high water:**

Meaning: If someone says they'll do something come hell or high water, they mean that nothing will stop them, no matter what happens.

Example: I don't care if I have to drive through a blizzard—we are getting to this wedding come hell or high water!

10. **Cupboard love:**

Meaning: To show love to gain something from someone

Example: Ever since I won the lottery, I worry that any woman who expresses a romantic interest in me will just be a case of cupboard love.

(WORD SUBSTITUTION)



Saturday, 19 October 2024

(VOCABULARY)

1. Bulwark - नगरकोट

Meaning: A defensive wall

Synonyms: Rampart, Fortification, Parapet

Antonyms: Assault, Attack, Breach

Usage: Democratic principles serve as a **bulwark** against tyranny.

2. Disrupt - बाधा डालना

Meaning: Interrupt or disturb an event, activity, or process

Synonyms: Disturb, Interrupt, Disorganize

Antonyms: Organize, Arrange, Systematize

Usage: Flooding disrupted rail services.

3. Collapse - ढहना

Meaning: Suddenly fall down or give way (of a structure)

Synonyms: Cave in, Fall in, Subside

Antonyms: Hold up, Support, Stabilize

Usage: The roof collapsed on top of me.

4. Diversify - विविधता लाना

Meaning: Become or make more diverse or varied

Synonyms: Branch out, Vary output, Differentiate

Antonyms: Uniform, Standardize, Specialize

Usage: The trilobites diversified into numerous species.

5. Speed of an object in one direction-
Velocity वेग

6. Likely to arouse envy (jealousy) - **Envious गहरी**

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Wikipidia (B) **Wikipedia**
(C) Wikkipedia (D) Wiekipedia

8. (A) Diminiss (B) Diminnish
(C) **Diminish** (D) Dimminis

(IDIOMS AND PHRASES)

9. **Come hell or high water:**

Meaning: If someone says they'll do something come hell or high water, they mean that nothing will stop them, no matter what happens.

Example: I don't care if I have to drive through a blizzard—we are getting to this wedding come hell or high water!

10. **Cupboard love:**

Meaning: To show love to gain something from someone

Example: Ever since I won the lottery, I worry that any woman who expresses a romantic interest in me will just be a case of cupboard love.

(WORD SUBSTITUTION)

Saturday, 19 October 2024



Ranthambore Tiger Reserve

- A tiger was found dead in **Rajasthan's Ranthambore National Park**, reducing the total number of tigers in the park, one of Northern India's largest and most renowned national parks, to 72.
- Ranthambore Tiger Reserve is located in the **Sawai Madhopur district of Rajasthan**, India, and spans over an area of approximately 1,334 square kilometers.
- Ranthambore Tiger Reserve comprises the Ranthambore National Park as well as **Sawai Mansingh** and Keladevi Sanctuaries.
- Originally established as the **Sawai Madhopur Game Sanctuary** in 1955, it was later declared a Project Tiger reserve in 1973.
- In 1980, it gained the **status of a national park**, further enhancing its protection under the Wildlife Protection Act of 1972.
- Ranthambore Tiger Reserve, housing **71 tigers as per the 2023 census**.
- There are **5 Tiger Reserves in Rajasthan** namely, Ranthambore Tiger Reserve, Sariska Tiger Reserve, Mukundara Hills Tiger Reserve, Ramgarh Vishdhari Tiger Reserve, Dhlopur-Karauli Tiger Reserve.

Saturday, 19 October 2024



रणथंभौर टाइगर रिजर्व

- राजस्थान के **रणथंभौर राष्ट्रीय उद्यान** में एक बाघ मृत पाया गया, जिससे उत्तरी भारत के सबसे बड़े और सबसे प्रसिद्ध राष्ट्रीय उद्यानों में से एक इस पार्क में बाघों की कुल संख्या घटकर 72 रह गई।
- रणथंभौर टाइगर रिजर्व भारत के राजस्थान के **सवाई माधोपुर जिले में स्थित है** और लगभग 1,334 वर्ग किलोमीटर के क्षेत्र में फैला हुआ है।
- रणथंभौर टाइगर रिजर्व में रणथंभौर राष्ट्रीय उद्यान के साथ-साथ सवाई मानसिंह और केलादेवी अभयारण्य शामिल हैं।
- मूल रूप से **1955 में सवाई माधोपुर गेम अभयारण्य** के रूप में स्थापित, इसे बाद में 1973 में प्रोजेक्ट टाइगर रिजर्व घोषित किया गया।
- 1980 में, इसे वन्यजीव संरक्षण अधिनियम **1972 के तहत राष्ट्रीय उद्यान का दर्जा** मिला, जिससे इसकी सुरक्षा और बढ़ गई।
- रणथंभौर टाइगर रिजर्व, 2023 की जनगणना के अनुसार 71 बाघों का घर है।
- राजस्थान में **5 टाइगर रिजर्व हैं**, रणथंभौर टाइगर रिजर्व, सरिस्का टाइगर रिजर्व, मुकुंदरा हिल्स टाइगर रिजर्व, रामगढ़ विषधारी टाइगर रिजर्व, धलोपुर-करौली टाइगर रिजर्व।

Saturday, 19 October 2024



Borobudur

- Borobudur Monastery or Barbudur is a **Mahayana Buddhist monastery** between 750–850 AD, located in the city of Magelang in the central Java province of Indonesia.
- It is still the largest Buddhist Vihara in the world. **It is built on six square platforms**, out of which the upper part of three is circular.
- It is **adorned with 2,679 elevations** and 504 Buddha statues.
- It has 72 Buddha statues with **stupas around the main dome** in the center.
- It was built in the 9th century during the reign of the **Shailendra dynasty**.
- This was done by the **Indonesian government** and UNESCO between 1975 and 1982, after it was listed as a World Heritage Site by UNESCO.

Saturday, 19 October 2024



बोरोबुदुर

- बोरोबुदूर विहार अथवा बरबुदूर इंडोनेशिया के मध्य **जावा प्रान्त के मगेलान्ग नगर में स्थित** 750-850 ईसवी के मध्य का महायान बौद्ध विहार है।
- यह आज भी संसार में सबसे बड़ा बौद्ध विहार है। छः वर्गाकार चबूतरों पर बना हुआ है जिसमें से तीन का उपरी भाग वृत्ताकार है।
- यह **2,679 उच्चावचो और 504** बुद्ध प्रतिमाओं से सुसज्जित है।
- इसके केन्द्र में स्थित प्रमुख गुंबद के **चारों और स्तूप वाली 72 बुद्ध** प्रतिमायें हैं।
- इसका निर्माण **9वीं सदी में शैलेन्द्र राजवंश** के कार्यकाल में हुआ।
- यूनेस्को द्वारा इसे विश्व धरोहर स्थल के रूप में **सूचीबद्ध करने के बाद 1975 से 1982** के मध्य इंडोनेशिया सरकार और यूनेस्को द्वारा की गई।



Saturday, 19 October 2024

- Which country re-joined the Inter-Parliamentary Union (IPU) as its 181st Member Parliament during the 149th IPU Assembly?
Jamaica
- Who has been sworn in as the Chief Minister of Haryana for the second consecutive time in October 2024? **Nayab Singh Saini**
- Who chaired the Union Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) meeting that approved the hike in MSP for Rabi crops for 2025-26? **Narendra Modi**
- What key theme is being emphasized during the Second International Methanol Seminar and Expo 2024 regarding methanol? **Methanol as a clean alternative fuel**
- Who was recently appointed Special Secretary (Internal Security)?
Praveen Vashisht
- Which organization has recently developed indigenous indoor solar cells used in India's first airport-based self-powered indoor air quality monitoring facility, Pavana Chitra? **CSIR-NIIST**
- Recently, who has won the silver medal in the ISSF World Cup Men's Final? **Vivaan Kapoor**
- Who has been appointed as the National Cyber Safety Ambassador in India? **Rashmika Mandanna**
- Who has been appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer (MD/CEO) of Digital India Corporation (DIC) by the Appointments Committee of the Cabinet? **Akash Tripathi**
- What is the new name for Raichur University as announced by the Karnataka government? **Maharishi Valmiki University**

Saturday, 19 October 2024

- 149वीं IPU असेंबली के दौरान कौन सा देश 181वें सदस्य संसद के रूप में अंतर-संसदीय संघ (IPU) में फिर से शामिल हुआ? **जमैका**
- अक्टूबर 2024 में लगातार दूसरी बार हरियाणा के मुख्यमंत्री के रूप में किसने शपथ ली है? **नायब सिंह सैनी**
- आर्थिक मामलों की केंद्रीय मंत्रिमंडल समिति (सीसीईए) की बैठक की अध्यक्षता किसने की, जिसमें 2025-26 के लिए रबी फसलों के लिए एमएसपी में बढ़ोतरी को मंजूरी दी गई? **नरेंद्र मोदी**
- मेथनॉल के संबंध में द्वितीय अंतर्राष्ट्रीय मेथनॉल सेमिनार और एक्सपो 2024 के दौरान किस मुख्य विषय पर जोर दिया जा रहा है? **मेथेनॉल ऐज़ अ क्लीन ऑल्टर्नटिव फ्यूल**
- हाल ही में किसे विशेष सचिव (आंतरिक सुरक्षा) नियुक्त किया गया? **प्रवीण वशिष्ठ**
- भारत के पहले हवाई अड्डा आधारित स्व-संचालित इनडोर एयर क्वालिटी मॉनिटरिंग सुविधा, पवना चित्र में उपयोग की गई स्वदेशी इनडोर सौर सेल को हाल ही में किस संगठन ने विकसित किया है? **सीएसआईआर-NIIST**
- हाल ही में ISSF विश्व कप पुरुष फाइनल में रजत पदक किसने जीता है? **विवान कपूर**
- भारत में राष्ट्रीय साइबर सुरक्षा राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? **रश्मिका मंदाना**
- कैबिनेट की नियुक्ति समिति द्वारा डिजिटल इंडिया कॉरपोरेशन (डीआईसी) के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (एमडी/सीईओ) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? **आकाश त्रिपाठी**
- कर्नाटक सरकार द्वारा घोषित रायचूर विश्वविद्यालय का नया नाम क्या है? **महर्षि वाल्मीकि विश्वविद्यालय**

Saturday, 19 October 2024

- Who built the Brihadeshwara Temple of Thanjavur? **Rajaraja I Chola.**
- Where was Mughal emperor Akbar born? **In the fort of Amarkot.**
- Which is the largest continent in the world? **Asia.**
- On which river is Hyderabad situated? **Musi.**
- Which is the largest producer of silver in the world? **Mexico.**
- Which is the smallest country in the world in terms of area? **Vatican City.**
- Which two oceans are connected by the Suez Canal? **Mediterranean Sea and Red Sea.**
- Which two oceans are connected by the Panama Canal? **Pacific Ocean and North Atlantic Ocean.**
- Which is the largest state in India in terms of area? **Rajasthan.**
- Who was the ambassador of Seleucus who came to the court of Chandragupta Maurya? **Megasthenes.**

Saturday, 19 October 2024

- तंजौर का वृहदेश्वर मंदिर किसने बनवाया था? **राजराजा प्रथम चोल ने**
- मुगल सम्राट अकबर का जन्म कहाँ हुआ था? **अमरकोट के दुर्ग में**
- विश्व का सबसे बड़ा महाद्वीप कौनसा है? **एशिया**
- हैदराबाद किस नदी पर बसा है? **मूसी**
- विश्व में चांदी का सबसे बड़ा उत्पादक देश कौनसा है? **मैक्सिको**
- क्षेत्रफल के अनुसार विश्व का सबसे छोटा देश कौनसा है? **वैटिकन सिटी**
- स्वेज नहर किन दो सागरों को जोड़ती है? **भूमध्यसागर और लाल सागर**
- पनामा नहर किन दो महासागरों को जोड़ती है? **प्रशांत महासागर और उत्तरी अटलांटिक महासागर**
- क्षेत्रफल की दृष्टि से भारत का सबसे बड़ा राज्य कौनसा है? **राजस्थान**
- सेल्यूकस का राजदूत जो चंद्रगुप्त मौर्य के दरबार में आया, कौन था? **मैग्स्थनीज**